
 

Decreto Dirigenziale n. 136 del 26/02/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027. PROGRAMMA SCUOLA VIVA. APPROVAZIONE

DELLE LINEE GUIDA PER LA RENDICONTAZIONE A UNITA' DI COSTO STANDARD

"UCS" E RELATIVI ALLEGATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  3 Marzo 2025



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a)  con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento e del Consiglio europeo
sono state approvate le disposizioni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale  europeo  Plus,  al  Fondo di  coesione,  al  Fondo per  una transizione  giusta,  al  Fondo
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

b)  con il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021, del Parlamento e del Consiglio europeo è
stato istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013;

c)  con Deliberazione della Giunta Regionale n. 489 del 12/11/2020 è stato adottato il "Documento
Regionale di Indirizzo Strategico" periodo di programmazione 2021/2027;

d)  con Deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 28 aprile 2022 è stato approvato il Pro-
gramma Regionale Campania FSE+ 2021-2027 da presentare alla UE per ottenerne l’approva-
zione;

e)  la Commissione europea con Decisione n. C(2022) 6831 del 20 settembre 2022 ha approvato il
Programma Regionale "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale euro-
peo plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la
Regione Campania in Italia CCI 2021IT05SFPR003;

f)  con Deliberazione n. 494 del 27/09/2022 la Giunta Regionale ha preso atto della suindicata De-
cisione della Commissione europea;

g)  con Deliberazione della Giunta Regionale n. 629 del 29 novembre 2022 è stato istituito il Comi-
tato di Sorveglianza per il PR Campania FSE+ 2021-2027;

h)  con Decreto Dirigenziale n. 15 del 13 febbraio 2023, l’Autorità di Gestione del PR Campania
FSE+ 2021-2027 ha preso atto della “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR
Campania FSE+ 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 24/01/2023;

i)  con DD n. 229 del 27/07/2023 dell’AdG, aggiornato con DD n. 102 del 06/05/2024, è stato ap-
provato il Manuale delle procedure di gestione, delle Linee guida per i beneficiari, il Manuale dei
controlli di primo livello, dei relativi allegati il documento di valutazione dei rischi ex ante per le
verifiche di gestione relativamente al PR Campania FSE+ 2021/2027;

PREMESSO altresì che:

a)  con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 204/2016, n. 328/2017, n. 445/2018 sono state pro-
grammate risorse a valere sul PO Campania FSE 2014-2020 - Asse 3, OT 10, Obiettivo Specifi-
co  12 -  per  complessivi  100  milioni  di  euro  per  la  realizzazione  del  Programma pluriennale
“Scuola Viva” rivolto agli Istituti scolastici della Campania;

b)  con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: “Programmazione nuovi inter-
venti di contrasto alla dispersione scolastica. Progetto “SCUOLA VIVA”, “AZIONI DI ACCOMPA-
GNAMENTO” e “CORPORE SANO CAMPANIA” è stata disposta, in continuità con la program-
mazione FSE 2014-2020 e per un ulteriore quadriennio, la prosecuzione del programma “Scuola
Viva”-  coerente con il Documento Regionale di Indirizzo Strategico per il periodo 2021/2027, ap-
provato con la Deliberazione di Giunta n. 489 del 12/11/2020 - per un importo complessivo mas-
simo pari a € 100.000.000,00, prevedendo l’ampliamento e l’estensione delle opportunità di ade-

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  3 Marzo 2025



sione anche alle istituzioni scolastiche non partecipanti al primo ciclo quadriennale tra il 2017 e il
2020;

c)  con Decreti Dirigenziali n.ri 506 del 01/10/2021, e 726 del 17/06/2024 sono state attivate, tramite
l’approvazione degli Avvisi di manifestazione d’interesse, le procedure relative, rispettivamente,
al   “Programma Scuola Viva- I annualità” e al “Programma Scuola Viva II annualità”, rivolti alle
Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania, entrambe a valere sul PR
Campania FSE+ 2021-2027;

d)   il Programma “Scuola Viva - I annualità” si è concluso, relativamente alla realizzazione delle at-
tività progettuali, alla data del 11/11/2024, mentre il Programma “Scuola Viva - II annualità” è at-
tualmente in corso;

CONSIDERATO che:

a)  sotto  il  profilo  della  normativa  comunitaria,  il  tema  della  semplificazione  finanziaria  nella
programmazione  2021/2027  vede  la  propria  base  nei  regolamenti  (UE)  n.  2021/1057  e
2021/1060, i  quali confermano l’attenzione della Commissione verso il  tema, e ripropongono
sostanzialmente  le  ipotesi  di  semplificazione  già  sperimentate  nella  precedente
programmazione;

b)  l’esperienza maturata nelle annualità precedenti di gestione del Programma “Scuola Viva” ha
mostrato  delle  criticità,  con  particolare  riferimento  sia  alla  fase  di  rendicontazione,  per  il
beneficiario, che a quella di controllo, con la conseguente dilatazione dei tempi di esecuzione
delle verifiche di gestione e, quindi, ritardi nell’erogazione dei contributi e nella certificazione delle
spese.

c)  a tal fine, in conformità con l’art. 53, comma 3, lettera a) del Regolamento UE n. 1060/2021, si è
deciso  di  fare  ricorso all’utilizzo  delle  opzioni  semplificate  in  materia  di  costi  (UCS)  per  tale
tipologia di intervento, con l’intento di innovare i processi amministrativi e gestionali delle attività
finanziate  e,  conseguenzialmente,  di  ridurre  gli  oneri  amministrativi  in  capo  al  soggetto
beneficiario ed i tempi di validazione delle spese e di erogazione delle risorse;

d)  sulla base di uno studio condotto dall’Autorità di Gestione è stata elaborata, pertanto, la  nota
metodologica per il calcolo dei costi unitari da applicare all’Avviso “Scuola Viva”  con la quale,
attraverso  l’analisi  di  una  serie  storica  di  quadri  economici  afferenti  ai  progetti  realizzati
nell’ambito del suddetto programma, è stato determinato in € 207,00 l’Unità di Costo Standard
(UCS), ossia il valore di un’ora di attività laboratoriale realizzata per i progetti “Scuola Viva”;

e)   la suddetta nota metodologica, al punto 3, stabilisce, tra l’altro, quanto segue: “Resta ferma la
possibilità per gli Avvisi “Scuola Viva” già adottati in cui è prevista la rendicontazione a costi reali,
i  cui  progetti  non siano ancora realizzati,  offrire alle scuole beneficiarie  l’opzione di  avvalersi
dell’utilizzo dei costi standard di cui al presente documento. Tale scelta può essere esercitata
previa sottoscrizione di un apposito atto in cui viene manifestata tale volontà e solo se alla data
dell’esercizio dell’opzione non siano state rendicontate spese a costi  reali,  in conformità con
quanto  disciplinato  nel  manuale  delle  procedure  di  gestione  del  PR  CAMPANIA  FSE+
2021/2027”.

f)  con prot. n. 10910 del 09/01/2025 questa Direzione Generale ha trasmesso alla Autorità di
Audit la   nota metodologica per il calcolo dei costi unitari da applicare all’intervento “Scuola
Viva” ai fini dell’acquisizione del relativo parere;

g)   con proprio verbale n. 1 del 10/01/2025, trasmesso in data 13/01/2025 con prot. n. 14060,
l’Autorità di Audit ha valutato positivamente la metodologia trasmessa con nota prot.  n. 10910

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  3 Marzo 2025



del 09/01/2025;  

DATO ATTO che:
a)  a seguito dell’iter amministrativo sopra descritto è stata trasmessa ai soggetti beneficiari del Pro-

gramma Scuola Viva la nota prot. n. 17045 del 14/01/2025, con la quale è stato chiesto agli stes-
si di esprimere formalmente la volontà di aderire alla metodologia di rendicontazione a UCS dei
progetti approvati: nello specifico, per quanto concerne l’Avviso “Scuola Viva - I annualità”, è sta-
ta data la possibilità di optare per la modalità di rendicontazione a UCS solo a quegli Istituti Sco-
lastici che,  allo stato,  non hanno rendicontato spese  a costi reali e, di conseguenza, non hanno
ancora ottenuto un verbale di controllo amministrativo-contabile della spesa realizzata;

b)  con riferimento alla I annualità del Programma “Scuola Viva” è stata data agli Istituti Scolastici
partecipanti la possibilità di avvalersi dell’utilizzo dei costi standard, previa esplicita adesione e
previa sottoscrizione di idoneo atto integrativo alla concessione in essere, in cui viene manifesta-
ta tale volontà in conformità con quanto disciplinato nel manuale delle procedure di gestione del
PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027; a tale proposito gli Istituti interessati, in risposta alla nota della
DG 11, prot. n. 49877 del 31/01/2025, hanno trasmesso il modulo di riparametrazione del costo
progettuale;

CONSIDERATO altresì che:

a)  dalle risultanze dell’istruttoria espletata in merito ai riscontri forniti dagli Istituti Scolastici è emer-
so che numerosi soggetti beneficiari hanno manifestato la propria volontà di aderire alla metodo-
logia di rendicontazione a UCS sia con riferimento alla I che alla II  annualità del Programma
“Scuola Viva”;

b)  il passaggio da una tipologia di rendicontazione a costi reali ad una tipologia di rendicontazione
a UCS implica, come noto, rilevanti modificazioni riferite non solo all’approccio al progetto, orien-
tato più alla verifica dei risultati conseguiti e alla “performance”, ma anche alle modalità di rendi-
contazione e di implementazione della piattaforma SURF;

c)  ciò comporta la necessità di una nota operativa, esplicativa della nota metodologica già trasmes-
sa agli Istituti Scolastici beneficiari giusta nota prot. n. 17045 del 14/01/2025, che fornisca le linee
guida per la rendicontazione delle attività realizzate e per l’utilizzo della piattaforma SURF;

RILEVATO che, in ragione di quanto sopra premesso, considerato e dato atto,  occorre procedere con
gli  adempimenti  amministrativi  necessari  a  dare  concreta  attuazione  al  passaggio  dalla  modalità  di
rendicontazione a costi reali a quella a UCS, relativamente al Programma “Scuola Viva”; 

DATO ATTO che  con DD n. 131 del 25/02/2025, per mero errore materiale, sono state approvate le
Linee Guida per la rendicontazione a Unità di Costo Standard (UCS) prive di un allegato;

RITENUTO pertanto di dover

a) annullare il DD n. 131 del 25/02/2025;

b) approvare  le  Linee  Guida  per  la  rendicontazione  a  Unità  di  Costo  Standard  (UCS)  del
Programma  “Scuola  Viva”  e  relativi  allegati  (Allegati  A,  B,  C) che  saranno  pubblicati  nelle
apposite sezioni dei siti dedicati- FSE Campania e Scuola Viva Campania- ai seguenti indirizzi
web:

   https://fse.regione.campania.it/fse-in-campania/;
 https://www.scuolavivacampania.it/

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  3 Marzo 2025

https://www.scuolavivacampania.it/
https://fse.regione.campania.it/fse-in-campania/


c) approvare il format di verbale per la rendicontazione a UCS (Allegato D);

d) approvare il format di accordo di integrazione e modifica dell’atto di concessione per l’inserimento
dell’opzione di rendicontazione a costi semplificati, con riguardo alla I annualità del Programma
“Scuola Viva”; (Allegato E);

e) dare atto che la modulistica da utilizzare per l’avvio delle attività afferenti alla II  annualità del
Programma  “Scuola Viva”,  con riferimento ai soggetti  beneficiari  che continuano ad avvalersi
della  modalità  di  rendicontazione a  costi  reali,  sarà  pubblicata  nelle  apposite  sezioni  dei  siti
dedicati- FSE Campania e Scuola Viva Campania- ai seguenti indirizzi web:

      https://fse.regione.campania.it/fse-in-campania/;
      https://www.scuolavivacampania.it/;

f) dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale “Am-
ministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

g) trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Autorità  di  Gestione  del  PR  Campania  FSE,  al
Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Autorità di Audit, all’Ufficio competente per la
relativa pubblicazione sul BURC;

VISTI:

la  normativa  e  le  deliberazioni  indicate  in  premessa  al  presente  atto  e  che qui  si  intendono
integralmente riportati;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal  Team di  Obiettivi  Specifici  istituito con DD n.  697 del
10/07/2023 ss.  mm. ii  della  Direzione Generale per l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e le
Politiche Giovanili;

DECRETA
                                                                                                

1. annullare il DD n. 131 del 25/02/2025;

2. approvare  le  Linee  Guida  per  la  rendicontazione  a  Unità  di  Costo  Standard  (UCS)  del
Programma  “Scuola  Viva”  e  relativi  allegati  (Allegati  A,  B,  C) che  saranno  pubblicati  nelle
apposite sezioni dei siti dedicati- FSE Campania e Scuola Viva Campania- ai seguenti indirizzi
web:

      https://fse.regione.campania.it/fse-in-campania/;
      https://www.scuolavivacampania.it/

3. approvare il format di verbale per la rendicontazione a UCS (Allegato D);

4.  approvare il format di accordo di integrazione e modifica dell’atto di concessione per l’inserimen-
to dell’opzione di rendicontazione a costi semplificati, con riguardo alla I annualità del Program-
ma “Scuola Viva”; (Allegato E);

5.  dare atto che la modulistica da utilizzare per l’avvio delle attività afferenti alla II annualità del Pro-
gramma “Scuola Viva”, con riferimento ai soggetti beneficiari che continuano ad avvalersi della 
modalità di rendicontazione a costi reali, sarà pubblicata nelle apposite sezioni dei siti dedicati- 
FSE Campania e Scuola Viva Campania- ai seguenti indirizzi web:

      https://fse.regione.campania.it/fse-in-campania/;
      https://www.scuolavivacampania.it/;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  3 Marzo 2025

https://www.scuolavivacampania.it/
https://fse.regione.campania.it/fse-in-campania/
https://www.scuolavivacampania.it/
https://fse.regione.campania.it/fse-in-campania/
https://www.scuolavivacampania.it/
https://fse.regione.campania.it/fse-in-campania/


6. dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii; 

7. trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del PR Campania FSE, al Responsabile
della Programmazione Unitaria, alla Autorità di Audit, all’Ufficio competente per la relativa pubblicazione
sul BURC.

Il Dirigente pro tempore della DG
                                                                Istruzione Formazione Lavoro e Politiche Giovanili
                                                                                Dott.ssa Maura Formisano

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  3 Marzo 2025


	BURC n. 13 del  3 Marzo 2025

